
1 

55559 

О внесении изменений в поста- 
новление администрации Алек- 
сандровского муниципального 
округа от 29 августа 2022 г. №  
924 «Об одобрении прогноза со- 
циально-экономического разви- 
тия Александровского муници- 
пального округа Пермского края 
на 2023 год и на плановый период 
2024-2025 годов» 
 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки Прогноза социально-экономического 

развития Александровского муниципального округа Пермского края, 

утвержденным постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 30 июля 2019 г. № 326, распоряжением 

администрации Александровского муниципального округа от 23 мая 2022 г.  

№ 355-р «Об утверждении Плана подготовки проекта решения о бюджете 

Александровского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 

2024-2025 годов», в целях уточнения прогноза социально-экономического 

развития Александровского муниципального округа Пермского края на 2023 

год и на плановый период 2024-2025 годов утвержденного постановлением 

администрации Александровского муниципального округа от 29 августа 2022 г. 

№ 924, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Прогноз социально-экономического развития Александровского 

муниципального округа Пермского края на 2023 год и на плановый период 

2024-2025 годов (Приложение 2) к постановлению администрации 

Александровского муниципального округа от 29 августа 2022 г. № 924 

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

1112 05.10.2022 



2 

55559 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www. aleksraion.ru). 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа        О.Э. Лаврова



1 

55559 

 
Приложение к 
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от   _05.10.2022_ № _1112_ 
 

 
 

ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития  

Александровского муниципального округа  
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов 

 

1. Основные положения 

 

Прогноз социально-экономического развития Александровского 

муниципального округа Пермского края на 2023 год и на плановый период 

2024-2025 годов (далее - Прогноз) основан на итогах социально-

экономического развития Александровского муниципального округа за 2021 

год, 6 месяцев 2022 года, и ожидаемых итогах социально-экономического 

развития Александровского муниципального округа за 2022 год. 

Прогноз разработан по двум основным вариантам сценариев согласно 

постановлению администрации Александровского муниципального района от 

30 июля 2019 г. № 326 (в ред. изменений от 10.10.2019 г. № 506, от 21.09.2021 г. 

№ 501) «Об утверждении  Порядка разработки Прогноза социально-

экономического развития Александровского муниципального округа 

Пермского края». 

Базовый сценарий предполагает наиболее вероятный сценарий развития 

экономики, консервативный - основан на предпосылке о менее благоприятной 

ситуации социально-экономического развития округа. 

При разработке Прогноза учитывались прогнозы организаций 

Александровского муниципального округа.  

Прогноз разработан с учетом уточненных сценарных условий для 

формирования вариантов развития экономики Пермского края и основных 

показателей прогноза социально-экономического развития Пермского края на 

период до 2025 года и уточненного прогноза социально-экономического 

развития градообразующего предприятия округа - ОАО «АМЗ» на период до 

2025 года.   

Социально-экономические и демографические перспективы округа 

неразрывно связаны с градообразующим предприятием. Стабилизация 

финансовой устойчивости предприятия, при непосредственном участии 

краевых властей и Губернатора Пермского края Дмитрия Николаевича 

Махонина, это толчок, который обеспечит позитивную динамику показателей, 

характеризирующих качество и уровень жизни населения.   

При этом возможности достижения более высоких темпов будут связаны 

с реализацией комплекса системных мер, направленных на увеличение 



2 

55559 

численности работников, повышение конкурентоспособности производимой 

продукции, внедрение новых технологий, расширение рынков сбыта 

продукции, выполнение инвестиционных проектов.  

В период составления настоящего Прогноза администрацией округа 

разрабатывается Комплексный план развития Александровского 

муниципального округа на период до 2030 года (далее – План). После 

утверждения Плана на уровне губернатора Пермского края ключевые 

показатели социально-экономического развития округа, предусмотренные 

Планом, будут  отражены в документах стратегического планирования 

Александровского муниципального округа. 

Сценарные условия и параметры Прогноза социально-экономического 

развития Александровского муниципального округа Пермского края на 2023 

год и на плановый период 2024-2025 годов приведены в приложении к 

настоящему Прогнозу. 



3 

55559 

 
Приложение к Прогнозу  
социально-экономического 
развития Александровского  
муниципального округа  
Пермского края на 2023 год  
и на плановый период 2024-2025 
годов 
 

Сценарные условия и параметры Прогноза 
социально-экономического развития Александровского муниципального округа Пермского края 

на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов 
 

№ Показатели Ед. изм. Вариан 

ты сцена 

риев 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

факт оценка прогноз 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Уровень жизни населения 

1.1 Фонд заработной платы 

работников крупных и 

средних предприятий и 

организаций (без внешних 

совместителей) 

млн. руб. баз. 1 669,5 1696,7 1 835,9 2 065,4 2 271,9 2 544,5 

конс. 1 890,9 1 985,5 2 025,2 

1.2 Среднемесячная заработная 

плата работников крупных и 

средних предприятий и 

организаций (без внешних 

совместителей) 

руб. баз. 33 878 36 526 40 000 42 800 45 800 49 000 

конс. 40 800 41 620 42 450 

2 Труд и занятость 

2.1 Среднесписочная численность 

работников  крупных и 

человек баз. 4 168 3 880 3 830 4 200 4 400 4 400 



4 

55559 1112 сайт 

средних предприятий и 

организаций  (без внешних 

совместителей) 

конс. 4 000 4 100 4 100 

2.2 Количество организаций (на 

конец года) 

единиц баз. 208 199 193 193 193 193 

конс. 189 185 182 

2.3 Количество индивидуальных 

предпринимателей (на конец 

года)  

единиц баз. 474 433 460 450 450 450 

конс. 430 402 400 

2.4 Численность официально 

зарегистрированных 

безработных 

чел. баз. 430 279 225 223 221 218 

конс. 225 225 223 

3 Промышленность 

3.1 Объем отгруженной 

продукции собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг 

млн. руб. баз. 11 907,8 8 968,0 10 000,0 12 000,0 13 000,0 14  000,0 

конс. 10 893,0 11 200,0 12 000,0 

4 Потребительский рынок 

4.1 Оборот розничной торговли млн. руб. баз. 1 449,8 1 579,2 1 790,0 1 969,0 2 166,0 2 383,0 

конс. 1 880,0 1 973,0 2 072,0 

4.2 Оборот общественного 

питания 

млн. руб. баз. 2,2 2,8 3,8 4,1 4,6 5,0 

конс. 3,9 4,0 4,1 

5 Финансы 

5.1 Совокупная прибыль крупных 

и средних предприятий и 

организаций 

млн. руб. баз. 28,0 164,2 59,4 62,3 65,4 68,7 

конс. 60,0 60,6 61,2 

6 Инвестиции 



5 

55559 1112 сайт 

6.1 Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех 

источников финансирования 

млн. руб. баз. 589,0 1 917,9 750,0 1 000,0 1 305,0 760,0 

конс. 635,0 1 030,0 650,0 

7 Цены и тарифы 

7.1 Сводный индекс 

потребительских цен 

(среднегодовой) 

%  103,2 106,6 114,3 106,1  104,0 104,0 

7.2 Индекс-дефлятор цен на 

тепловую энергию 

% баз. 102,9 102,3 105,3 104,4 104,4 104,4 

конс. 106,4 106,4 106,4 

7.3 Индекс-дефлятор цен на 

электрическую энергию 

% баз. 104,0 104,7 104,6 105,0 105,0 105,0 

конс. 105,0 105,0 105,0 

8 Демографические показатели 

8.1 Численность постоянного 

населения округа (на начало 

года) 

человек баз. 26 855 26 445 25 937 25 750 25 605 25 510 

конс. 25 750 25 420 25 245 

8.1.1. Справочно: 

городское население 

человек баз. 23 971 23 695 23 242 23 100 22 942 22 882 

конс. 23 072 22 802 22 670 

8.1.2. Справочно: 

сельское население 

человек баз. 2 884 2 750 2 695 2 678 2 663 2 628 

конс. 2 650 2 618 2 575 

8.2 Коэффициент рождаемости число 

родившихся на 

1000 человек 

населения 

баз. 9,0 8,6 8,9 9,1 9,2 9,3 

конс. 8,9 9,0 9,1 

8.3 Коэффициент смертности число умерших 

на 1000 человек 

населения 

баз. 20,0 22,2 19,0 18,5 18,0 17,5 

конс. 19,0 18,9 18,5 



6 

55559 1112 сайт 

8.4. Естественная убыль (прирост) человек баз. -294 -355 -254 -230 -202 -174 

конс. -256 -256 -256 

 8.5 Миграционный прирост 

(убыль) 

человек баз. -114 -153 64 83 108 141 

конс. 70 77 85 

 
 


